

Số: /KH-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì

Căn cứ Quyết định số 2540/QĐ-TTg ngày 30/12/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận và công bố địa phương đạt chuẩn nông thôn mới; địa phương hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 1812/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ Công nhận huyện Yên Dũng, tỉnh Bắc Giang đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1325/QĐ-CNT ngày 22/7/2021 của Chủ tịch nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt nam về việc tặng Huân chương lao động.

UBND Bắc Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ công bố huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì nhằm đánh giá, ghi nhận thành quả đạt được trong xây dựng nông thôn mới thời gian qua đối với huyện Yên Dũng. Qua đó, động viên, khích lệ Đảng bộ, chính quyền, nhân dân huyện Yên Dũng tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng nông thôn mới nhằm giữ vững, nâng chất các tiêu chí đạt được, tiếp tục phát huy truyền thống yêu nước đầy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu là địa phương điển hình để các nơi khác học tập.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải trang trọng, mang ý nghĩa chính trị sâu sắc, đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.

- Thông qua buổi Lễ tuyên truyền, động viên và thúc đẩy mạnh mẽ tinh thần thi đua phát triển kinh tế - xã hội của mọi tầng lớp nhân dân trong huyện, nhất là phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới trong thời gian tới trên địa bàn toàn huyện, toàn tỉnh.

- Các nội dung tổ chức buổi Lễ đảm bảo điều kiện phòng chống dịch Covid-19.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Dự kiến 01 buổi tối, ngày 25/12/2021 (Thứ bảy)

2. Địa điểm: Nhà văn hóa trung tâm huyện Yên Dũng

III. PHƯƠNG ÁN TỔ CHỨC

A. PHƯƠNG ÁN 1 (Thực hiện trong điều kiện cấp độ dịch Covid-19 tại địa phương ở trạng thái vùng Xanh - Cấp 1)

1. Thành phần tham dự: Dự kiến 150 đại biểu, gồm:

1.1. Đại biểu khách mời Trung ương

- Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Lãnh đạo Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương.

1.2. Đại biểu cấp tỉnh

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đồng chí Thường vụ phụ trách huyện Yên Dũng;
- Đồng chí Phó chủ tịch UBND tỉnh phụ trách;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo UBMTTQ tỉnh và các tổ chức trị - xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các sở, cơ quan ban ngành tỉnh có liên quan.
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
- Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Các cơ quan thông tấn, báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh.

1.3. Đại biểu cấp huyện

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của huyện giai đoạn 2016-2020 có tham gia chỉ đạo xây dựng huyện nông thôn mới;
- Các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của tỉnh, Bộ, ngành Trung ương là người Yên Dũng;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ và Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Đại biểu của 08 huyện còn lại và Thành phố Bắc Giang, đại biểu mời Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trực thuộc huyện;
- Đại diện các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp trong công tác xây dựng nông thôn mới; Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp của Trung ương, của tỉnh trên địa bàn huyện.

1.4. Đại biểu cấp xã: Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

1.5. Các tổ chức, cá nhân được UBND tỉnh, UBND huyện khen thưởng.

2. Chương trình buổi Lễ

- Từ 18h00': Tiệc chiêu đãi tại khu hội nghị huyện (mời đại biểu của Trung ương, của tỉnh và các huyện bạn)
- Từ 19h45-20h15': Ổn định tổ chức, văn nghệ.
- Từ 20h15' - 21h30': Chương trình buổi lễ (truyền hình trực tiếp)
 - + Nghi thức chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Trình chiếu phóng sự Yên Dũng chung sức xây dựng nông thôn mới (thay cho báo cáo của huyện);
 - + Công bố Quyết định của Thủ tướng công nhận huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và Quyết định của Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Nhì;
 - + Nghi thức công bố và trao khen thưởng;
 - + Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo Trung ương (nếu có);
 - + Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh Bắc Giang;
 - + Phát biểu của lãnh đạo huyện Yên Dũng, tiếp thu chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh;
- Chương trình nghệ thuật, bế mạc buổi Lễ.

B. PHƯƠNG ÁN 2 (Thực hiện trong điều kiện cấp độ dịch Covid-19 tại địa phương ở trạng thái vùng Vàng - Cấp 2)

1. Thành phần tham dự: Dự kiến 80 đại biểu, gồm:

1.1. Đại biểu cấp tỉnh

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy;
- Đồng chí Thường vụ phụ trách huyện Yên Dũng;
- Đồng chí Phó chủ tịch UBND tỉnh phụ trách;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; Lãnh đạo UBMTTQ tỉnh và các tổ chức trị - xã hội tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND, Văn phòng UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các sở, cơ quan ban ngành tỉnh có liên quan.
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
- Báo Bắc Giang; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Các cơ quan thông tấn, báo chí thường trú trên địa bàn tỉnh.

1.2. Đại biểu cấp huyện

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo chủ chốt của huyện giai đoạn 2016-2020 có tham gia chỉ đạo xây dựng huyện nông thôn mới;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ và Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị trực thuộc huyện;
- Đại diện các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp có đóng góp trong công tác xây dựng nông thôn mới; Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp của Trung ương, của tỉnh trên địa bàn huyện.

1.3. Đại biểu cấp xã: Bí thư, Chủ tịch HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

1.4. Các tổ chức, cá nhân được UBND tỉnh, UBND huyện khen thưởng.

2. Chương trình buổi lễ

- Từ 20h00-20h15': Ổn định tổ chức.
- Từ 20h15' - 21h30': Chương trình buổi lễ (truyền hình trực tiếp).
 - + Nghi thức chào cờ; tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
 - + Trình chiếu phóng sự Yên Dững chung sức xây dựng nông thôn mới (thay cho báo cáo của huyện);
 - + Công bố Quyết định của Thủ tướng công nhận huyện Yên Dững đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020 và Quyết định của Chủ tịch nước tặng Huân chương Lao động hạng Nhì;
 - + Nghi thức công bố và trao khen thưởng;
 - + Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh Bắc Giang;
 - + Phát biểu của lãnh đạo huyện Yên Dững, tiếp thu chỉ đạo của tỉnh;
 - Bế mạc buổi Lễ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu giúp lãnh đạo UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức buổi Lễ và phân công nhiệm vụ thành viên;
- Tham mưu giấy mời các đại biểu Trung ương, tỉnh, cấp huyện (trừ đại biểu của huyện Yên Dững);
- Lập danh sách đại biểu cấp Trung ương, tỉnh tham dự Hội nghị;
- Chuẩn bị nội dung phát biểu của Lãnh đạo tỉnh;
- Phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh đề xuất nội dung thi đua, khen thưởng.
- Phối hợp với UBND huyện Yên Dững xây dựng kịch bản chi tiết buổi Lễ.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức buổi Lễ; phát hành Giấy mời đại biểu Trung ương, tỉnh, cấp huyện (trừ huyện Yên Dững);
- Tham mưu giúp lãnh đạo UBND tỉnh và cùng UBND huyện Yên Dững trong công tác đón tiếp các Đoàn khách Trung ương.

3. Sở Nội vụ

- Chủ trì phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT trình Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh khen thưởng huyện Yên Dững Cờ thi đua và thưởng công trình phúc lợi trị giá 1.000 triệu đồng.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT rà soát, lựa chọn 10 tập thể, 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen.

- Xây dựng kịch bản chi tiết và chuẩn bị các điều kiện thực hiện nghi thức khen thưởng tại buổi Lễ.

4. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với UBND huyện Yên Dũng chuẩn bị địa điểm tổ chức, lên sơ đồ, bảng hướng dẫn vị trí chỗ ngồi cho đại biểu khách mời;

- Phối hợp UBND huyện Yên Dũng trang trí, khánh tiết phục vụ buổi Lễ, xây dựng kịch bản, kiểm duyệt các tiết mục văn nghệ đặc sắc;

- Hướng dẫn UBND huyện Yên Dũng thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Lễ.

5. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình

- Thực hiện đưa tin các hoạt động trước, trong và sau Lễ.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh hướng dẫn, giúp UBND huyện Yên Dũng xây dựng phóng sự về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới của huyện và trình chiếu tại buổi Lễ.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình buổi Lễ trên sóng truyền hình tỉnh.

6. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Yên Dũng chỉ đạo lực lượng Công an xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực tổ chức Lễ và nơi nghỉ của đại biểu khách mời Trung ương về dự Lễ;

- Điều tiết giao thông tại khu vực tổ chức Lễ, hướng dẫn xe ô tô của đại biểu vào bãi xe quy định.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Chủ trì công tác rà phá bom mìn và các điều kiện nghiệp vụ đảm bảo.

8. Sở Y tế: Phối hợp với UBND huyện Yên Dũng bố trí nhân viên trực y tế và xe cấp cứu để kịp thời phục vụ đại biểu dự Lễ; kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

9. Viễn thông Bắc Giang: Đảm bảo đường truyền để truyền hình trực tiếp buổi Lễ.

10. Công ty Điện lực Bắc Giang: Đảm bảo nguồn điện phục vụ buổi Lễ tại khu vực tổ chức Lễ và nơi ăn nghỉ của đại biểu.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh chỉ đạo các cấp hội tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh.

12. UBND huyện Yên Dũng

- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện của UBND huyện; thành lập các Tiểu ban giúp Ban Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của buổi Lễ; Phối hợp với các sở, ngành liên quan của tỉnh trong tổ chức Lễ; Lập kinh phí các nội dung và triển khai thực hiện;

- Lập danh sách khách mời và phát hành giấy mời đại biểu của huyện.

- Đề xuất khen thưởng tặng Cờ thi đua cho tập thể, cá nhân xuất sắc trên địa bàn huyện để khen thưởng đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng (qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh);

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị địa điểm trang trọng, chịu trách nhiệm chính trang trí trong và ngoài sân Lễ, lên sơ đồ, bảng hướng dẫn vị trí chỗ ngồi cho đại biểu khách mời;

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các tiết mục văn nghệ biểu diễn tại buổi Lễ;

- Chịu trách nhiệm trình chiếu hình ảnh, nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; hình ảnh của các cá nhân, tập thể được khen thưởng tại buổi Lễ.

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh trật tự;

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trong công tác đảm bảo rà phá bom mìn và các điều kiện đảm bảo an toàn;

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tiệc chiêu đãi cho các đại biểu khách mời và các điều kiện hậu cần khác;

- Tiếp tục phát động và thực hiện mạnh mẽ phong trào “sáng, xanh, sạch, đẹp”, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới trước, trong và sau buổi Lễ trên địa bàn toàn huyện.

V. KINH PHÍ

1. Kinh phí thưởng công trình phúc lợi cho huyện Yên Dũng bố trí từ nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022.

2. Kinh phí Cờ thi đua và Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 10 tập thể, 10 cá nhân của huyện Yên Dũng có thành tích xây dựng huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới bố trí từ quỹ thi đua, khen thưởng của tỉnh năm 2021.

3. Các chi phí khác liên quan tới buổi Lễ: từ ngân sách huyện Yên Dũng.

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Lễ công bố huyện Yên Dũng đạt chuẩn nông thôn mới và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhì. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công thực hiện tốt nhiệm vụ để buổi Lễ thành công và đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Các đơn vị được giao nhiệm vụ;
- Huyện ủy Yên Dũng;
- UBND các huyện, thành phố;
- Văn phòng UBND tỉnh:
- + LĐVP, TH, KGVX, KTN, TKCT;
- + Lưu: VT, NN Thăng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

